
滋賀県公立高等学校ＰＴＡ連合会 

 

１．滋賀県高Ｐ連の歴史 

 ① 昭和２３年・・・高校教育制度・高校 PTA 創設 

 ② 昭和２５年・・・滋賀県ＰＴＡ連合会発足（県内小・中・高の全学校が加入） 

 ③ 昭和２７年・・・滋賀県公立高等学校 PTA 連合会として独立 

             昭和２７年９月１３日会則を制定して発足 

                     県下全高校２１校、２３PTA（定時制の２独立 PTA を含む） 

                      会員数 １万数千人 

                     昭和２７年１１月２１日 全国高等学校 PTA 協議会発足 

                     全国１２県で組織し滋賀県も加盟 

 

２．滋賀県高Ｐ連の現状 

 ① 令和 7年度・・・・県立高等学校４５校が加盟 

 

         令和７年５月１日現在（各単位ＰＴＡからの報告による集計） 

高Ｐ連加盟校 
学校数 

② 

在籍生徒数 

 

PTA会員数 

③ 

PTA会員数の内数 

教職員数 保護者数 

 全日制高校 

 県立中学校 

 定時制高校 ① 

    44 

     3 

     4 

    26,831 

       719 

       267 

   28,869 

 

     313 

   2,162 

 

      63 

  26,707 

 

     250 

  合 計      27,817    29,182    2,225   26,957 

① 定時制高校・・・瀬田工業高校（定時制）には単位 PTAがある。 

  ② 学校数  ・・・４５校【全日制高校４４校と瀬田工業高校（定時制）】 

  ③ PTA 会員数・・・県立中学校は全日制高校に含む。 

 

３．全国高Ｐ連の現状・・・全国５０団体（４７都道府県＋１市）の高Ｐ連で組織 

平成３０年度 加盟校数 ３，９６３校   加盟生徒数 ２，２０１，２９８人 

令和 元年度 加盟校数 ４，０４５校   加盟生徒数 ２，１４８，１５７人 

令和 ２年度 加盟校数 ３，９７５校   加盟生徒数 ２，０７７，９６６人 

令和 ３年度 加盟校数 ３，９１４校   加盟生徒数 ２，００３，１１５人 

令和 ４年度 加盟校数 ３，８７８校   加盟生徒数 １，９４４，５３６人 

令和 ５年度 加盟校数 ３，８３９校   加盟生徒数 １，８９７，２３１人 

令和 ６年度 加盟校数 ３，８０４校   加盟生徒数 １，８８１，５１９人 

令和 ７年度 加盟校数 ３，７７１校   加盟生徒数 １，８３４，８５７人 



 

 

在籍生徒数 対前年度 PTA会員数 対前年度 教職員数 対前年度 保護者数 対前年度

令和元年度 30,962 - 32,449 - 2,326 - 30,123 -

令和２年度 30,054 ▲ 908 31,508 ▲ 941 2,256 ▲ 70 29,252 ▲ 871

令和３年度 28,937 ▲ 1,117 30,407 ▲ 1,101 2,220 ▲ 36 28,187 ▲ 1,065

令和４年度 28,380 ▲ 557 29,843 ▲ 564 2,176 ▲ 44 27,667 ▲ 520

令和５年度 28,103 ▲ 277 29,601 ▲ 242 2,174 ▲ 2 27,427 ▲ 240

令和６年度 28,191 88 29,747 146 2,232 58 27,515 88

令和７年度 27,817 ▲ 374 29,182 ▲ 565 2,225 ▲ 7 26,957 ▲ 558

県高P連　会員数等の変遷
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