# 滋賀県公立高等学校PTA連合会

### 1. 滋賀県高P連の歴史

- ① 昭和23年・・・高校教育制度・高校 PTA 創設
- ② 昭和25年・・・滋賀県PTA連合会発足(県内小・中・高の全学校が加入)
- ③ 昭和27年・・・滋賀県公立高等学校 PTA 連合会として独立

昭和27年9月13日会則を制定して発足

県下全高校21校、23PTA (定時制の2独立PTAを含む)

会員数 1万数千人

昭和27年11月21日 全国高等学校 PTA 協議会発足

全国12県で組織し滋賀県も加盟

### 2. 滋賀県高P連の現状

① 令和7年度・・・・県立高等学校45校が加盟

令和7年5月1	日現在	(各単位PTAからの報告による集計)
14 J H 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		

高P連加盟校	学校数	在籍生徒数	PTA会員数	PTA会員数の内数		
商 P 連加	2		3	教職員数	保護者数	
全日制高校	44	26, 831	28, 869	2, 162	26, 707	
県立中学校	3	719				
定時制高校 ①	4	267	313	63	250	
合 計		27, 817	29, 182	2, 225	26, 957	

- ① 定時制高校・・・瀬田工業高校(定時制)には単位 PTA がある。
- ② 学校数 ・・・45校【全日制高校44校と瀬田工業高校(定時制)】
- ③ PTA 会員数・・・県立中学校は全日制高校に含む。

### 3. 全国高P連の現状・・・全国50団体(47都道府県+1市)の高P連で組織

平成30年度 加盟校数 3,963校 加盟生徒数 2,201,298人 令和 元年度 加盟校数 4,045校 加盟生徒数 2, 148, 157人 令和 2年度 加盟校数 3,975校 加盟生徒数 2,077,966人 令和 3年度 加盟校数 3,914校 加盟生徒数 2,003,115人 令和 4年度 加盟校数 3,878校 加盟生徒数 1,944,536人 令和 5年度 加盟校数 3,839校 加盟生徒数 1,897,231人 令和 6年度 加盟校数 3,804校 加盟生徒数 1,881,519人 令和 7年度 加盟校数 3,771校 加盟生徒数 1,834,857人

## 県高P連 会員数等の変遷

	在籍生徒数	対前年度	PTA会員数	対前年度	教職員数	対前年度	保護者数	対前年度
令和元年度	30,962	-	32,449	-	2,326	-	30,123	-
令和2年度	30,054	▲ 908	31,508	▲ 941	2,256	<b>▲</b> 70	29,252	<b>▲</b> 871
令和3年度	28,937	▲ 1,117	30,407	<b>▲</b> 1,101	2,220	▲ 36	28,187	<b>▲</b> 1,065
令和4年度	28,380	▲ 557	29,843	▲ 564	2,176	<b>A</b> 44	27,667	▲ 520
令和5年度	28,103	▲ 277	29,601	▲ 242	2,174	<b>A</b> 2	27,427	<b>▲</b> 240
令和6年度	28,191	88	29,747	146	2,232	58	27,515	88
令和7年度	27,817	▲ 374	29,182	▲ 565	2,225	<b>▲</b> 7	26,957	▲ 558

